



## 2024年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年6月27日

上場会社名 ナガイレーベン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7447 URL <https://www.nagailleben.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤登 一郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 山村 浩之 TEL 03-5289-8200  
 四半期報告書提出予定日 2024年7月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年8月期第3四半期の連結業績（2023年9月1日～2024年5月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期第3四半期	12,646	△4.1	3,132	△11.5	3,182	△11.6	2,195	△11.5
2023年8月期第3四半期	13,187	△3.2	3,540	△10.2	3,598	△10.4	2,480	△17.4

(注) 包括利益 2024年8月期第3四半期 2,221百万円 (△9.4%) 2023年8月期第3四半期 2,452百万円 (△8.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年8月期第3四半期	68.92	—
2023年8月期第3四半期	76.89	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年8月期第3四半期	46,400	42,603	91.8
2023年8月期	47,377	43,214	91.2

(参考) 自己資本 2024年8月期第3四半期 42,603百万円 2023年8月期 43,214百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年8月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2024年8月期	—	0.00	—		
2024年8月期（予想）				60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2024年8月期の連結業績予想（2023年9月1日～2024年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,200	0.1	4,400	△4.4	4,460	△4.6	3,080	△4.5	96.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年8月期3Q	35,736,000株	2023年8月期	35,736,000株
② 期末自己株式数	2024年8月期3Q	4,039,614株	2023年8月期	3,631,691株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年8月期3Q	31,858,859株	2023年8月期3Q	32,264,720株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報) .....	8
3. その他 .....	8
販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い活動制限が解除され、社会経済活動の正常化が進み、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の増加により回復基調にあるものの、ウクライナ情勢やイスラエル・パレスチナ情勢での地政学上のリスクの深刻化、原材料及びエネルギー価格の高騰、為替の変動、国内物価の高騰などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

医療・介護を取り巻く環境としましては、今年度は診療報酬及び介護報酬のダブル改定の年に当たり、診療報酬本体は+0.88%、介護報酬は+1.59%といずれもプラス改定となり、経営環境の厳しさは緩和されていくものと思われれます。しかしながら医療従事者・介護従事者の処遇改善への配分も多く、ここ数年の諸物価高騰による医療・介護機関の経営圧迫への不安が完全に払拭されるまでには至らず、経営環境の改善に懸念も残ります。

このような環境の中、当社グループ（当社及び連結子会社）の第3四半期連結会計期間の売上は前年並みまで戻り、累計期間では前年同期比4.1%減と減収幅が縮小してまいりました。主力のコア市場では、遅れていた更新需要のキャッチアップ物件が増加してきており、売上は回復基調にあります。また周辺市場では、手術ウェア、患者ウェアとともに第3四半期連結会計期間は増収に転じました。一方、海外市場は順調に推移、二桁の伸び率を達成しております。第4四半期連結会計期間は、市場環境の不安定さが懸念されるものの、コア市場での増収に注力し、目標の達成に努めてまいります。

利益面におきましては、原材料費の高騰や国内加工賃の上昇および、前年同期比大幅な円安水準での為替レートといった原価上昇要因がありましたが、海外生産比率の上昇によるシフト効果や販売価格の改定を行い、第3四半期連結累計期間の売上総利益率は、前年同期比0.6ポイント減に抑え、43.2%となりました。

販売費及び一般管理費におきましては、賃金引き上げ等による人件費の増加等により、前年同期比4.2%増となりました。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては12,646百万円（前年同期比4.1%減）、営業利益は3,132百万円（同11.5%減）、経常利益は3,182百万円（同11.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、2,195百万円（同11.5%減）を計上いたしました。

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は46,400百万円となり、前連結会計年度末に比べ977百万円減少いたしました。流動資産合計は38,041百万円となり953百万円減少し、主な要因は、現金及び預金の減少2,537百万円、受取手形及び売掛金の減少40百万円、電子記録債権の増加1,119百万円、棚卸資産の増加346百万円等であります。固定資産合計は8,358百万円となり、23百万円減少いたしました。その内訳として有形固定資産は7,220百万円となり91百万円減少、無形固定資産は66百万円となり6百万円増加、投資その他の資産は1,071百万円となり61百万円増加いたしました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は3,796百万円となり、前連結会計年度末に比べ367百万円減少いたしました。流動負債合計は2,915百万円となり308百万円減少し、主な要因は、未払法人税等の減少313百万円、支払手形及び買掛金の減少177百万円等であります。固定負債合計は880百万円となり、59百万円減少いたしました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は42,603百万円となり、前連結会計年度末に比べ610百万円減少いたしました。主な要因は、配当の実施による1,926百万円の減少、親会社株主に帰属する四半期純利益2,195百万円の計上による増加等であります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の91.2%から91.8%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想については、2024年4月2日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	27,159,008	24,621,051
受取手形及び売掛金	2,928,309	2,887,761
電子記録債権	2,051,430	3,171,321
棚卸資産	6,059,804	6,406,629
その他	797,243	955,216
貸倒引当金	△501	△614
流動資産合計	38,995,296	38,041,367
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,520,506	2,511,746
機械装置及び運搬具（純額）	190,903	168,731
土地	4,440,815	4,440,815
建設仮勘定	56,360	—
その他（純額）	103,669	99,424
有形固定資産合計	7,312,255	7,220,718
無形固定資産	59,929	66,236
投資その他の資産		
投資有価証券	183,072	195,396
その他	828,962	878,142
貸倒引当金	△1,800	△1,800
投資その他の資産合計	1,010,234	1,071,738
固定資産合計	8,382,419	8,358,693
資産合計	47,377,716	46,400,061
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,606,450	1,429,322
未払法人税等	865,103	551,910
賞与引当金	85,375	163,079
その他	666,608	770,927
流動負債合計	3,223,537	2,915,239
固定負債		
役員退職慰労引当金	37,130	40,700
退職給付に係る負債	530,541	468,072
その他	372,381	372,162
固定負債合計	940,052	880,935
負債合計	4,163,590	3,796,174

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925,273	1,925,273
資本剰余金	1,930,127	1,938,051
利益剰余金	43,823,430	44,092,741
自己株式	△4,514,214	△5,427,843
株主資本合計	43,164,616	42,528,222
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	72,157	79,921
繰延ヘッジ損益	17	△11
退職給付に係る調整累計額	△22,666	△4,245
その他の包括利益累計額合計	49,509	75,663
純資産合計	43,214,125	42,603,886
負債純資産合計	47,377,716	46,400,061

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
（四半期連結損益計算書）  
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2022年9月1日 至 2023年5月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2023年9月1日 至 2024年5月31日）
売上高	13,187,655	12,646,243
売上原価	7,408,600	7,181,301
売上総利益	5,779,054	5,464,941
販売費及び一般管理費	2,238,601	2,332,857
営業利益	3,540,453	3,132,083
営業外収益		
受取利息	3,515	4,400
受取配当金	3,960	4,378
受取賃貸料	66,340	66,139
為替差益	368	4,572
雑収入	17,119	9,909
営業外収益合計	91,304	89,400
営業外費用		
固定資産賃貸費用	32,817	35,640
雑損失	736	3,406
営業外費用合計	33,553	39,046
経常利益	3,598,203	3,182,436
特別損失		
固定資産除売却損	1,005	0
特別損失合計	1,005	0
税金等調整前四半期純利益	3,597,198	3,182,436
法人税、住民税及び事業税	1,174,833	1,050,821
法人税等調整額	△58,372	△63,954
法人税等合計	1,116,460	986,867
四半期純利益	2,480,737	2,195,569
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,480,737	2,195,569

（四半期連結包括利益計算書）  
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2022年9月1日 至 2023年5月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2023年9月1日 至 2024年5月31日）
四半期純利益	2,480,737	2,195,569
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,519	7,763
繰延ヘッジ損益	△41,427	△28
退職給付に係る調整額	14,464	18,420
その他の包括利益合計	△28,482	26,154
四半期包括利益	2,452,255	2,221,724
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,452,255	2,221,724

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、当第3四半期連結累計期間において2023年6月29日開催の取締役会決議に基づき、自己株式289,700株を626,407千円で取得、2024年4月2日開催の取締役会決議に基づき、自己株式125,800株を297,105千円で取得いたしました。この結果、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が5,427,843千円となっております。

(セグメント情報)

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 3. その他

販売の状況

販売実績

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、市場別情報を記載しております。

市場別（千円）	当第3四半期連結累計期間 （自 2023年9月1日 至 2024年5月31日）	前年同四半期比（%）
コア市場	9,251,603	94.8
（ヘルスケアウェア）	(6,974,495)	(94.8)
（ドクターウェア）	(1,888,221)	(95.0)
（ユーティリティウェア・他）	(388,886)	(93.2)
周辺市場	3,236,112	98.5
（患者ウェア）	(2,045,709)	(97.3)
（手術ウェア）	(1,190,403)	(100.6)
海外市場	158,527	112.4
合計（千円）	12,646,243	95.9

(注) 第1四半期連結会計期間より（感染対策商品）については（ユーティリティウェア・他）に含めて表記しております。